MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 157/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA Nº 304, de 02
de maio de 2018, e conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA Nº 042, de 25
de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO  a  realização  da  1ª  Semana  Integrada  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão:
Indissociabilidade, Interdisciplinariedade e Interculturalidade, no período de 16 a 19 de outubro de
2018, no campus do Jardim Universitário;

CONSIDERANDO a realização da 1º Mostra de Cursos da UNILA, nos dias 18 e 19 de outubro,
que terá a finalidade de apresentar à comunidade em geral as características de cada um dos cursos
de graduação da UNILA e do Ciclo Comum de Estudos, contribuindo com a difusão da missão e
vocação institucional, além de possibilitar informações relevantes para o ingresso da comunidade na
UNILA;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 139/2018, que torna pública a chamada interna para a
apresentação de propostas de trabalho para a 1ª Mostra de Cursos da UNILA, a ser realizada junto a
1ª Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão: Indissociabilidade, Interdisciplinariedade e
Interculturalidade;

RESOLVE:

Tornar público o resultado final do apoio financeiro aos cursos de graduação para a participação nas
atividades da 1º Mostra de Cursos da UNILA, que ocorrerá nos dias 18 e 19 de outubro, como parte
integrante  da  Semana  Integrada  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão:  Indissociabilidade,
Interdisciplinariedade e Interculturalidade, no período de 16 a 19 de outubro de 2018, no campus do
Jardim Universitário.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final da análise  das propostas de trabalho apresentadas para participação na 1ª
Mostra de Cursos da UNILA e/ou obtenção de recursos financeiros para aquisição de material de
consumo a ser utilizado nesse mesmo evento.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 24 de setembro de 2018.

VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO
Pró-Reitora de Graduação em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

ANEXO I
RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS PARA PARTICIPAÇÃO NA

1ª MOSTRA DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNILA

CURSO DOCENTE PROPONENTE VALOR DOS RECURSOS
SOLICITADOS

RECURSOS
DEFERIDOS

MOTIVO(S) DO NÃO
DEFERIMENTO

Serviço Social Robson de Oliveira R$ 400,00 R$ 400,00 -

Geografia - Licenciatura Marcelo Augusto Rocha R$ 141,45 R$ 141,45 -

Química - Licenciatura Maria das Graças Cleophas
Porto

R$ 400,00 R$ 400,00 -

História - Licenciatura Endrica Geraldo Não foram solicitados
recursos

- -

Engenharia Química Nicolas Bottega Lima R$ 400,00 R$ 400,00 -

Ciências  Econômicas  –  Economia,
Integração e Desenvolvimento

Henrique Coelho Kawamura R$ 400,00 R$ 400,00 -

Letras  Português  e  Espanhol  como
Línguas Estrangeiras

Miriam Cristiany Garcia Rosa R$ 400,00 R$ 400,00 -

Biotecnologia Luiz Henrique Garcia Pereira R$ 560,00 R$ 400,00 -

Saúde Coletiva Gladys Amelia Velez Benito R$ 399,00 R$ 399,00 -

Cinema e Audiovisual Tainá Xavier R$ 400,00 R$ 400,00 -

Matemática - Licenciatura Cleilton Aparecido Canal e
Priscila Gleden Novaes da Silva

- - -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Administração  Pública  e  Políticas
Públicas

Maria  Lúcia  Navarro  Lins
Brzezinski

R$ 400,00 R$ 400,00 -

Música Félix Ceneviva Eid - - -

Engenharia de Energia Luis Evelio Garcia Acevedo R$ 1.250,00 R$ 400,00 Valor solicitado é maior do
que o previsto, conforme

Edital PROGRAD nº.
139/2018.

Ciclo Comum de Estudos Júlio da Silveira Moreira R$ 1.398,00 R$ 1.398,00 -